
LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO” 

 

Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia Copertino, n. 6   
73100 – Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R   C.F.  93126450753 

Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030506 
tel. 0832.352431 fax 0832.350499 

e-mail lesl03000r@istruzione.it   pec lesl03000r@pec.istruzione.it 
sito web www.liceociardopellegrinolecce.edu.it 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO     

Prot. (vedi segnatura) 

Al personale docente e ATA 

Agli alunni e alle famiglie 

Al DSGA 

All’Albo 

OGGETTO: Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19. Sospensione 

dell’attività didattica in presenza per le classi 3^-4^ e 5^ e rideterminazione dell’orario scolastico delle 

lezioni dal 26/10/2020 al 13/11/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 7 ottobre 2020 con le quali, 

rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in considerazione 

dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che riconoscono la possibilità di svolgere “a 

distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il territorio nazionale;   

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante «Misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale» con efficacia sino al 13 novembre 2020;  

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 ottobre 2020 con il quale sono state 

apportate modificazioni al citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020;  

 VISTA l’Ordinanza n. 397, emessa dall’Ente Regione Puglia in data 22.10.2020, avente a oggetto “Misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” che all’art. 1 stabilisce “Con decorrenza 

dal 26 ottobre (…) e comunque entro e non oltre il 13 novembre 2020, sono sospese le attività didattiche “in 

presenza” in tutte le scuole secondarie di secondo grado limitatamente alle ultime tre classi del medesimo 

ciclo scolastico;  

 RICHIAMATO Il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 - Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui 

al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39   

 VISTE le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono alle istituzioni scolastiche indicazioni 

funzionali alla definizione di criteri, modalità e strumenti per la realizzazione delle attività didattiche a 

distanza, da adottare in modalità complementare rispetto a quelle in presenza;  

 RICHIAMATO il Regolamento d’istituto sulla Didattica Digitale Integrata, approvato con Delibera del Collegio 

dei Docenti n. 8 del 14.09.2020 e con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 184 del 19.09.2020, che definisce 

criteri e modalità comuni a tutti i docenti dell’Istituto per l’erogazione della Didattica Digitale Integrata;  

LICEO ARTISTICO CIARDO PELLEGRINO
C.F. 93126450753 C.M. LESL03000R
laciarpe - Liceo Artistico Ciardo-pellegrino

Prot. 0007952/U del 24/10/2020 12:35:10

mailto:lesl03000r@istruzione.it
mailto:lesl03000r@pec.istruzione.it


 CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare misure organizzative finalizzate a garantire la didattica in 

presenza alle classi del primo biennio (1^ e 2^) e, contestualmente, a limitare la mobilità fisica del personale 

docente in servizio, anche all’interno delle sedi scolastiche;   

VISTO il D.P.R. 295/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 

VISTE le delibere n. 30 del 20.10.2020 e n. 196 del 21.10.2020 che rimodulano l’articolazione oraria delle 
lezioni della D.D.I., al fine di ridurre il disagio dell’attività pomeridiana e la mobilità fisica degli studenti nella 
giornata del sabato, più critica per i trasporti pubblici;  

DISPONE 

1. La sospensione dell’attività didattica in presenza per le classi terze, quarte e quinte del Liceo Artistico 

e Coreutico ‘Ciardo Pellegrino’ di Lecce a partire dal 26 ottobre 2020 fino al 13 novembre 2020; 

pertanto TUTTI gli alunni delle classi 3^-4^ e 5^ seguiranno le lezioni a distanza (vale anche per gli 

studenti diversamente abili fino a nuove disposizioni, alla luce di eventuali chiarimenti degli organi 

competenti e della valutazione delle richieste motivate nelle prossime sedute del Glio, e comunque solo 

sulla base di un progetto didattico-educativo elaborato nel PEI); 

 

2. Lo svolgimento dell’attività di insegnamento dei docenti avverrà secondo le seguenti modalità: 

 

➢ i docenti assegnati alle sole classi del triennio (3^ - 4^ - 5^) con cattedra completa svolgeranno l’attività 

di insegnamento presso il proprio domicilio, nel rispetto del proprio orario di servizio;  

➢  i docenti assegnati, sia a classi del primo biennio che a classi del triennio, svolgeranno l’attività di 

insegnamento come di seguito specificato:  

- presso il proprio domicilio, per l’intero orario di servizio, nelle giornate in cui sono impegnati con 

le sole classi del triennio,     

- presso la sede scolastica, per l’intero orario di servizio, nelle giornate in cui sono impegnati con le 

sole classi del biennio; 

- presso la sede scolastica, per l’intero orario di servizio, nelle giornate in cui sono impegnati sia con 

le classi del biennio che con le classi del triennio;  

➢ i docenti con ore a disposizione svolgeranno l’attività di insegnamento nelle proprie classi, come 

esplicitato al precedente punto 2, garantendo la presenza nella sede scolastica per l’intero orario di 

servizio nei giorni riservati alla sostituzione dei colleghi assenti, nel rispetto dell’apposito orario stabilito;  

➢  i docenti con l’intero orario a disposizione, garantiranno la presenza in servizio, nel rispetto del proprio 

orario stabilito.      

 

3. La rimodulazione dell’orario settimanale delle lezioni, con soppressione di due ore pomeridiane e 

recupero delle stesse nella giornata di sabato secondo la seguente modalità: TUTTE le classi, comprese 

1^ e 2^ svolgeranno 6 ore di lezione in DAD dalle ore 8 alle ore 14; i docenti svolgeranno l’attività di 

insegnamento SOLO nella giornata di sabato presso il proprio domicilio. 

Lecce, 24 ottobre 2020 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Tiziana Paola Rucco) 

firmato digitalmente  


		2020-10-24T12:36:39+0200
	RUCCO TIZIANA PAOLA




